Тек је црногорско-турски рат од 1876. године требало да доведе до првог покушаја да се територија Црне Горе одреди међународно признатом границом. Такав је предлог поднијет на посљедњем састанку амбасадора великих сила у Цариграду, 3/15. јануара 1877. године. Према том предлогу, Црна Гора је требало да добије знатно проширење у правцу Херцеговине и Новопазарског Санџака, а такође на југу. Представници сила жељели су да се Црној Гори додијеле крајеви насељени племенима: Кучи-Дрекаловићи, Кучи-Крајина и Васојевићи, дуж ријеке Цијевне све до њеног ушћа у Морачу, са градовима Спужом и Жабљаком.

Привремено је изгледало да ће се све повољније свршити по Црну Гору, захваљујући руској побједи и плановима Русије у погледу хегемоније на читавом Балкану.

Већ је у споразуму о примирју, закљученом у Једрену 19/31. јануара 1878, било предвиђено (чл. 2) да Црна Гора, осим тога што ће Турска коначно признати њену независност, добије „територијално повећање еквивалентно ономе што јој је пресудом ратне среће пало у руке“<sup>5</sup>.

Црна Гора није успјела да очува све што је након тешких бојева освојила у првом балканском рату 1912/13. године (укључујући и Скадар). Проширење црногорске територије у јужном

<sup>16</sup> Види: Н. Ражњатовић, нав. чланак *Спровођење одлука... у сарајевском зборнику из 1977. г.*, с. 296 и сл.

<sup>17</sup> Дне 31. марта (12. априла 1880. у Цариграду је потписан црногорско-турски споразум који је предвиђао да Плав и Гусиње остану у Турској, али да Црна Гора добије у замјену другу територију. Види Прилог, VIII. О Улцињу: Н. Ражњатовић, н. дј., 301—302. Прилог IX.

правцу било је повезано са питањем сјеверне албанске границе и са држањем Аустро-Угарске, која је подржавала албанске интересе.

*Др Хенрик Батовски*

## ПРИЛОГ

Пошто неки текстови дипломатских докумената нијесу увијек лако приступачни, сматрамо да ће бити корисно за читаоце да се цитирани у чланку текстови наведу у оригиналу.<sup>21</sup>

I. — Из Протокола Цариградске конференције 1876—1877. г:

(№ 9. Séance du 3/15 Janvier 1877)

Monténégro

Rectification des frontières du Monténégro avec annexion des Banyani, Piva avec Nikchitch, Drobnjak avec partie de Charantzi, le district de Kolachine, les Kutchi-Drekalovitchi, les Kutchi-Kraïni, les Vassoïevitchi de la Zievna au Lim, les Maly, et Vely Brdo, Spouz et Zabliak.

Commission internationale de délimitation ad hoc.

Liberté de navigation et neutralisation sur la Boyana.

(G. Noradounghian, ed., Recueil d'actes internationaux de l'Empire Ottoman, III (Paris 1902), p. 481).

II. — Чл. 2. Прелиминарног мировног уговора између Турске и Русије, Једрене, 19/31. јануара 1878:

L'indépendance du Monténégro sera reconnue. Un accroissement de territoire équivalent à celui que le sort des armes a fait tomber entre ses mains, lui sera assuré. La frontière définitive sera fixée ultérieurement.

(Исто, III, p. 507).